
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 68, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 1 de 2 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o Edital 

de Abertura CCS n.º 13/2023 que rege o Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, 

portadores de visto temporário de acolhida humanitária, portadores de autorização de residência para fins de acolhida 

humanitária (PSAH-2023.2/UFGD), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, após análise e consolidação, as respostas aos recursos interpostos acerca do RESULTADO PRELIMINAR 

do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD). 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 68, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 2 de 2 

 
 

ANEXO I – RESPOSTAS AOS RECURSOS 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO 

2023181000095 SAUL PRAGREDES BERMUDEZ BRITO Química/Licenciatura - MSMT INDEFERIDO 

 


